Magd. nullum cere, pro ecclesiastico ieiunio, quo ecclesia nostra vtitur. Producant Magdebburg. vel vnum tantum ex antiquis catholicis, qui dicat, aut non esse ieiunandum ex præscripto legis, aut in ieiunio non esse à carne abstinentem. Quæso vos Magdeburgens. qui scripsit Timotheo, Te ipsum castum custodi, noli aquam bibere, sed vtere modico vino propter stomachum & frequentes tuas infirmitates, an existimatis, si ille robusto & benè valente stomacho fuisse, non fuisse Paulum laudaturum, quod aquam biberet? quis sanæ mentis hoc neger? præsertim cum est Timotheus adolescens, & castum esse Paulus iuberet. Igitur autem vos, verum esse quod dixit Comicus, Sine Cerere & Baccho frigere Venerem. Cur igitur quod laudaturus erat Paulus in Timotheo, quodq; sponte, vt melius castitatem tueri posset, faciebat, non sit laudabile cuius Christiano, & ad libertatem euangelij pertinens, siquidem possit ad exemplum illius abstinere à vino & carne, & ijs cibis vti, quibus corpus quidem ad naturæ necessitatem alatur, & citra iniuriam valetudinis ita castigetur, vt à seruitute corruptionis & concupiscentiae liberetur? An licebit medico cibum ægroti interdicere, & id nemo ad seruitutem pertinere dicat in curando corpore, & non liceat medicis animorum, ad curationem animæ cibum aliquando & potum interdicere? Aut si id fiat, continuo contra libertatem euangelij, id est, contra libertatem carnis fieri clamabit? Vos enim, vt de alijs similibus Iudas Apostolus scripsit, Dñi nostri gratiam in luxuriam transfertis. Timotheus ergo quia sibi vinum prohibebat, adde etiam & carnem, siquidem corpus suum ieiunijs ad custodiæ castitatis, vtpotè adolescentis macerabat, iam ex istis erat, quos Paulus predixit nouissimis diebus à fide recessuros? Deniq; si ij, qui à cibis aut vieno abstinenter ieiunando, vt catholici facere solent, à fide discesserunt, (quid enim interest abstinere à cibis, an à potu vini, cum utraq; sit creatura Dei?) Edite ergo vos & bibite, ac plaudite, quibus ista placet comedere. Vtinam cras non moriamini, & sepeliamini in inferno cum Epicuro & Epulone: apud nos verò vtinam tam studiosè ieiunarent omnes, qui valent, q; sancta & Deo grata, atque animis & corporibus salubria, ieiunia esse credimus & experimur. Vtinam omnes iuuenes ad custodiæ castitatis facilorem, Timotheum imitarentur, nō dico usq; ad offenditum stomachi, vinum sibi interdiceret, sed saltem citra incommodum valetudinis plus aquæ misceret: quia caro, inquit Marcus Anachoreta in epist. ad Lycium, si pinguis sit, aut iuuenis, aut humidior, facile excitatur ad libidine, idcirco præcipit id, vt iuuenis vinum omnino nè oleat quidem: immo etiam satietatem aquæ fugiat. multum enim, inquit, valet ad castitatem exercendam humoris vacuitas. Sed refellamus, quæ sequuntur, quæ contra nos, id est, contra epistolas apostolicorum Pontificum Magde. indicatis tātum locis scripturæ, attulerunt, citant enim præterea c. 2. Tim. 2. contra nos.

Quomodo quæ Apost. 2. Tim. 2. scribit, non in nos, vt Magde. volunt, sed in Luteranos potius, conueniant: & quomodo nos non de verbis cum eis con-

Qui in ieiunis delectum ciborum improbant, cū Episcopo & Episcopone sepielen- tur in inferno

Marcus Anas  
choreta ad  
Lycium.

tendimus, sed de re: & quæ sit regula ab Apostolis tradita recte tractandi verbum veritatis: & quomodo eam repudiarunt Luterani magistri. Item de profano vaniloquio, quid sit, & de exemplis eius, & quomodo Luteranorum, de iustificatione ex sola fide, sit prophanicum vaniloquium, ut illud Hymenaei & Phileti, resurrectionem esse iam factam, & quomodo hoc veteres interpretati sunt, & quomodo in nostra ecclesia cauetur omne vaniloquium profanicum studio inquisitorum, quo carent Luterani, & de necessitate & antiquitate huius officij in Ecclesijs catholicorum. Cap. 17.

**V**ideamus igitur vtrum nostris cōueniat, quæ hic ait Apostolus: Noli, inquit, contēdere verbis: ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersionē audiētū. Solicite autem cura teipsum probabilem exhibere Deo, 2. Tim. 2. operarium inconfusibilem, recte tractātem verbum veritatis. Profana autem vaniloquia deuita: multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum, vt cancer serpit. Primum igitur præceptum hoc de non contēden- do verbis, benè vtriq; nostrū inter nos seruamus. Si enim de verbis tantū pugna nostra vobiscum esset, & non de rebus, facile exemplū magni Athanasius ad Antiochēses.

Aut si carnis scripsit, qui de ijs, qui affirmabat vnam esse hypostasim, & roga- ti quomodo hypostasim acciperent, respondebant pro substātia, ita vt nobiscum sentirent, vnam esse patris & filij & spiritus sancti substantiā. sic ad Antiochenses scripsit, non esse illos amplius interrogādos, quin potius recipiādam esse illorum interpretationem: simulq; hortatur, vt ab ijs, qui recte interpretantur & sentiūt, nihil aliud requiratur, neq; de verbis discep- tetur: ad nihil enim eiusmodi cōtentio[n]ē de verbis vtile esse. At Luterani, vt dixi, non de verbis nobiscum disceptant, ne tūc quidem, cūm de fide iu- stificāte cum eis pugnamus. Nos enim fidē sine charitate, per quam in ipso etiam baptismo paruuli fides perficitur, nihil ad salutē valere profitemur: isti vero solam & nudam fidem prædicant, quod quidem audiētes subuer- tit. Facit enim hæc doctrina, nē curam habeant bonorum operū, dum per- suasum habēt, posse hominem placere Deo per solam fidem, sine ullo actu charitatis, nec elicto, nec imperato. Sequitur in epist. Pauli, Curate ipsum exhibere operarium inconfusibilem. Hoc verò quomodo Magdeburg. im- plent, qui tradunt cum reliquis magistris Luteranorum, posse hominem exhibere se Deo δόκιμον, id est, probabilem per solam fidem? & cūm Paulus Apostolus vtrūq; uno loco iunxerit δόκιμον διό, καὶ ἐργάτην, id est, probabi- lem & operarium inconfusibilem, isti qui nouam sectam introducunt, al- terum ab altero separant, vt probetur eis per solam fidem, quæ secundūm Luterani magistri commē- dāt apud Deū per solā fidē, quē Deus non commendat, nec Apostolus eiūs sine ope- re recte.

recte tractantem verbū veritatis. nos regulam τῆς ὀρθοτομῆς, id est, recte trāctandi verbum veritatis ex Paulo Apostolo didicimus, cūm in epistola ad  
*De regulare* etē trāctandi Philipp. admonet, vt si quid aliter senserimus, ita à Deo reuelandum esse  
*etē trāctandi* verū veritas credamus, vt tamen idem sapiamus, ad quod prius vénimus. Hoc enim si-  
*verbū veritas* gnificat ιαφθάσαντες, quod magis adhuc declarat, subiūgens: In eadem regu-  
*nos didiceri* la permaneamus & cūm ad Timoth. scribit, inquiens, Tu autem permane-  
*mus.*  
*Philip. 3.* in ijs, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris. Interrogate  
*2. Tim. 3.* vos Luterani centuriatores vestros, & alios Superintendentes, vt vocatis,  
*an permaneant* in ijs, quæ per patres & maiores suos didicerunt: & an sciat,  
*ex quo ista, quæ tradunt, didicerint, nisi ex proprio eorum propheta Mar-*  
*Polycarpus in* tino Lutero. an non est hoc μιδοσίων verbum Dei, vt ait beatus Polycarpus  
*epist. sua.* in episto. sua, id est, circunuenire potius, quām recte tractare? Siquidem vt  
*Luterani ex* non haberetis successores vlos Apostolorum ex ijs, qui ea nobis tradide-  
*nullis succeſſo* runt, quæ ab ipsis Apostolis per successiones in ecclesijs acceperunt, neque  
*ribus apostolo* rū dicere vo- doctores vlos antiquos, quos Deus dedit ecclesia, nē circumferatur homi-  
*lūt, nec habe-* nes omni vento doctrinæ, vos in astutia, sicut Apostolus ait, οὐ μιδοσίων το-  
*re vlos in ec-* πλάνη, id est, ad circunventionem erroris omnia dogmata nostra vobis nō  
*clesia doctores* consentientia, quæ in illis antiquis patribus legitis, nāuos & corruptelas,  
*Ephes. 4.* & inclinations doctrinæ esse finxit. Quæro iterum, est ne hoc ὀρθοτομῆς,  
*Quid sit vanis* id est, recte tractare verbum veritatis? an μιδοσίων, id est, circunuenire! Se-  
*loquium, &* quid sit vanis loquium, vt Olympiodorus in comm. Job cap. 32. interpretatur, cūm  
*que exempla* aliquid dicitur, quod intelligi non potest, neq; probari, vtrūm ita sit. Vnde  
*eius.*  
*Job 32.* promisit Eliu dicturum se, quæ illi tres amici Job intelligere possent, quod  
*De vanilos* erat loqui usq; ad eos. sic enim dixit. exemplū verò huiusmodi vaniloquij,  
*quio dicētiū,* vt beatus Cyrillus, qui disputationem scripsit aduersus eos, qui ideo aie-  
*iam facta eſt* bant iam factam esse remunerationem cuiusq; pro meritis, quod nō dixis-  
*resurrectionē.* set Dominus in euang. cūm de diuite & mendico loquitur, mendicus qui-  
*dam, sed Lazarus, vt ipsa, inquietum, proprij nominis appellatione demon-*  
*straret, iam esse factam re & veritate remunerationem: siue resurrectionem*  
*interpretarentur* vitam hominis iusti in carne mortali: vt quidam author  
*nostri temporis in 4. lib. de locis Theologicis existimauit: siue quid aliud*  
*vanitatis. Exemplum quoq; huiusmodi vaniloquij, ait Justinianus Imper-*  
*2. Timo. I.* ator in Nouel. 146. esse Deuteroses Iudæorum, quas illi dicūt traditiones  
*quare in no-* sapientum à Moïse acceptas, à quibus Paulus Timotheum, vt matre Iuda-  
*stra ecclesia* um, monet vt caueat: & formam habeat sanorum verborum, quod idē in  
*non tradans* alio loco dicit. Videamus nunc, sint ne vestra vaniloquia, & quidem pro-  
*fana, an nostra? atquī in ecclesia nostranihil traditur, quod non ab omnibus*  
*intelligi*

intelligi possit: & ab eo qui tradit, demonstrari ita esse, quia sic acceperit in ecclesia: & sic in omnibus ecclesijs doceatur. Si quis verò euāgelizet præter id quod accepit, & ecclesiæ traditum est, fit anathema. & si quis ecclesiæ suspectus est, inquiritur in eum: & exploratur fides eius. ita fit, vt neq; profana vaniloquia, neq; sermo vllus corruptus, tanq; cancer ad impietatem p- ficiens, inter nos serpat. Atq; hæc quidem est necessitas, & fructus nostrorū

Inquisitorum, qui sunt in hac parte episcoporum adiutores præcipui: (ad De officio in episcopum enim in primis pertinet, omni diligentia curare, vt quibus pre- quisitorum fio est, sani sint in fide) quorū munere & cura nunq; ecclesiæ apud maiores no- dei, quod si me stros olim vacâsse, intelligi potest ex 3.lib. Origenis contra Celsum, in quo licet obseruare ordinem τῶν φιλοπαιστέρων, id est, eorū, qui in aliorū vitam per fuit in ecclæsa.

& fidem studio sciscitandi, ad ejciendum infames, inquirebat. sic enim ait, Apud eos, qui pro viribus ostenderūt, propositum sibi esse, nihil aliud vel- le, quām qua Christianis viderentur, fuisse quosdam constitutos ad scisci- tandem de vita & conuersatione cuiusq; vt si qui facerent τὰ ἐπίγεντα, id est, aliquid infame, cœtu communi & consortio Christianorum prohiberen- tur. Erant igitur tūc ἡτοῖς ἐπίγεντα, id est, inter infamia & profana, ea, quæ vos nunc præter sensum cæterorum Christianorū, & sanctarū ecclesiærum consuetudinem vultis, vt non obseruare dies ieuniorum, non dies festos sanctorū, non orare pro mortuis, non habere religioni vota, non abstinere à nuptijs sacrarum Virginum, non confiteri sacerdotibus, non sacrificare, non venerari imagines sanctas, & alia huiusmodi, nè omnia enumerem, in quibus qui erant depræhensi, ex communi congressu ac consortio Christianorum ante mille trecentos annos & amplius ejiciebantur. Nō enim alio grauiore supplicio vllū tunc afficere poterat ecclesia, quod nec ethnici Imperatores & magistratus passi fuissent, vt rectè Remundus Ruffus iurisco- sultus contra Molinæum obiecit. at apud Luteranorū magistros, qui gra- tiam euangelij in luxuriam, vt de alijs similibus beatus Iudas scripsit, & in licentiam transtulerunt, quis huic officio inquirendi præst? quod iudiciū apud istos exercetur de vaniloquijs profanis, quæ populis traduntur? An non est profanum vaniloquium dogma istorum de iustificatione, quod Theobaldus Thamerus Germanus, qui quinquenium fuit, vt scitis, ex mi- nistris Luteranorum, & iam pridè, quia ex nobis prodierat, & ex nobis erat, ad nos rediit, scitè ille quidem & festiuè phantasma appellare solebat, cùm de eo aliquandò disputaremus. Quid enim vanius aut fallacius esse potest, q; tradere sola & nuda fide hominem iustificari? An non superat oēs chimeras, & hippocentauros, ac tragedaphos, omnes denique fabulas, vt vaniloquium qui manet in morte, viuat? Iustus enim, sicut scriptum est, ex fide viuit: & quod tradunt qui non diligit, manet in morte, ait Ioannes: Sed dicent hīc, fidem, cui totā Luterani, ius- vim iustificandi tribuunt, nunq; esse sine charitate. sic enim nupèr quidā ex sifcari homi- eis doct̄or Tubingensis scripsit, atq; ita negabunt effici, quod dicimus. At nem per solā quomodo ait Apostolus de quibusdā, confiteri fēnōsse Deum, factis autē fidem.

Ccc negare?

*Apud Luteranorū  
nos non sunt,  
qui de fide in-  
quirant.*

negare? Etenim si confitentur se nō esse Deum, fidem igitur habent. ac rursus si factis negant, ergo non habent charitatem. Præterea, quid minus intelligi

**Obseruatio** potest, q̄ vt is qui charitatem non habet, sit amicus Dei? Abrahā enim post Philonū in ius quām creditit Deo, & reputatum est ei ad iustitiam, vt in Genesi scriptum est, dictus est stare coram Deo, & appropinquare illi, vt est in Gen. cap. 18. **Abrahā, que** quod Philon quoq̄ Alexandrinus in libro de migratiōe Abrahā, obserua locū epistole uit: stare autem coram Deo, & appropinquare ei, est esse amicum eius, non solū quia B. Iacobus, cuius epistolā negatis, sic interpretatus est, cūm ait, **Iacobi declarat** Reputatum est ei ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. sed quia secundūm idioma scripturæ S. & proprietatem verborum, non potest aliud significare, stare coram Deo & appropinquare ei, q̄ esse amicum eius: quod quidē sine opere charitatis fieri non potest, cūm ipse per sapientiam suā dicat, Ego diligentes me diligo. & in euangelio: Vos amici mei esis, si feceritis, quæcunq; p̄cipio vobis. & Paulus, Elegit nos, vt essemus sancti & immaculati coram ipso in charitate. Ut igitur Hymenaeus & Philetus resurrectionē aiebant factam esse, anteq; fieret: sic isti, secundūm vaniloquium suum, iustificationem, quæ est quādam vita ex mortuis, factam esse tradunt, antequām fiat.

Quomodo quæ Magdeb. scripta esse dicunt de nobis 2. Thess. 2. in ipsis quoq; propriè quadrent, & in nos nullo modo posint: & quomodo misterium iniquitatis in ipsis nunc operetur, tanquam in Antichristis, docuisse Ioannem in epist. sua. Item collati, eorum, qua Daniel de Antichristo prædictis, cum præcursoribus eius Luteranis magistris. & quomodo mira eorum similitudo demonstretur & cernatur. De 2. Pet. 2. quomodo que nobis falso tribuum Magd. ipsis verè congruāt, vt introducere nouas sectas, & negare eum, qui redemit eos, & sequi multos eorum luxuriam, & viam veritatis per eos blasphemari.

Cap. 17.

**S**ed transeamus ad aliam notationem istorum. Citant enim deinde cōstra nos c. 2. Thes. 2. Videamus igitur, quid Apostolus dicat loco, ab istis indicato tantum. Rogamus autem, inquit, vos fratres per aduentum

**Quō id quod** Dñi nostri Iesu Christi, & nostram congregationem in ipsum, vt non citō in nos torquēt sectarij, inse adamus sim quadrat.

**Magd. suis cē** moueamini à vestro sensu, neq; terreamini neq; per spiritū, neq; per sermonem, neq; per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Dñi: ne quis vos seducat villo modo. Si vos Magd. cum Luteranis vestris illi esis, quos Apostolus rogat, nē citō moueamini à sensu vestro, necessè est, vt doceatis suis vos à principio isto sensu: & istam disciplinam, quam tenetis, à principio tenuisse patres & maiores vestros: at hoc non docetis, neq; docere potestis, immō nostrū sensum & nostram disciplinam vos ipsi in antiteturū: se ingue

vestris

vestris vos ipsi iuguletis, & vestro indicio, juxta puerbum, more soricum  
 pereatis, compræhensi à Dño in astutia vestra, & incidentes in foueā, quam  
 fecistis. Deinde, ad quos hæc Paulus scribit, inquiens, Rogamus vos, vt nō  
 citò moueamini à sensu vestro, & que sequuntur: eosdē monet paulò pōst,  
 quid facere debeant, nē citò per errorē seduci, à sensu suo moueantur: ita-  
 te itaq; inquit, fratres, & tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermo-  
 nem, siue per epistolā: vt iam hoc sit, non moueri à suo sensu, s. effe stabiles,  
 & permanere in eo, quod à principio, siue per sermonē præsentes, siue per  
 epistolam absentes didicerant. Quare cùm nihil vos recipiatis præter ver-  
 bū Dei scriptū, atq; id quidē contra verbū Dei interpretemini, qua fronte  
 hæc, quæ Paulus hīc scribit, cōtra nos citatis? quos enim, vt dixi, Apostolus  
 monet, nē moueantur à sensu suo, eosdē monet, vt teneant traditiones, siue per  
 sermonē, siue per episto. quod quidē nos constanter facimus, sicut ma-  
 iores nostri & vestri etiam semper fecerūt: vos verò à nostris & vestris dis-  
 cēsisstis. Atq; illi quidem, à quibus Paulus cauere rogar & monet, melius  
 saltē, quām vos, hac in parte sentiebant, qui traditiones sine scripto tene-  
 bant: alioqui non diceret Paulus: Rogamus vos, vt non citò moueamini à  
 sensu vestro, neq; terreamini, neq; per spiritum, neq; per sermonē, neq; per  
 epistolam tanquam per nos missam. Ergo qui seducebant & cauendi erant,  
 etiam per sermonē propriū, tāquam p̄ sermonē à Paulo sine scripto dictū,  
 seducebant, siue per epistolam propriam tanquam per epist. à Paulo mis-  
 sam, quod quidē hodiē hæretici faciunt, cùm per sensum suum, quē verbo  
 Dei scripto attribuūt, tanquam per sensum Apostoli decipiunt. Nihil enim  
 interest decipere per epistolam, tanq; ab Apostolo missam, an per sensum  
 verbi Dei scripti, ab ipsis tanquam per Apostolū expositi. Verbū enim Dei  
 non est in syllabis, aut in sensu alieno: sed in sensu vero & proprio. Ac rur-  
 sū vt magis adhuc intelligatis, non conuenire vobis, quod Apostolus ait,  
 Rogamus vos, vt non citò moueamini à sensu vestro, simulq; intelligatis,  
 à quo sensu roget Apostolus non recedere, scilicet non à priuato sensu, sed  
 à sensu aliorum Christianorum communi, legite Origenem tantę eruditio-  
 nis & antiquitatis, quantæ vos eum esse scitis, qui libro 3. contra Celsum,  
 tres ordines describit: Vnum eorum, qui volebant de religione Christiana  
 audire, fieriq; catechumeni, quorū erat ordo separatus: qui autē audiēdo,  
 satis iam profecisse videbantur, vt vellent recte viuere, nondūm tamē ba-  
 ptizati erant, horū erat alter ordo: tertius eorum, qui quoād fieri poterat,  
 ostēdebāt studiū, p̄positūq; sibi esse, nihil aliud velle, ἡ τὰ χριστιανοῦ δοκεῖται,  
 id est, præterquam ea, quæ omnibus Christianis videntur. hoc enim signi-  
 ficat, quod dixit ἀριστος, id est, infinitè ac sine articulo χριστιανοῦ. Responde-  
 te igitur nobis Magdeburg. & cæteri Luterani, ex quorum ordine vos estis?  
 non enim estis ex primis, nec ex secundis, sed nec ex tertij: siquidē non vul-  
 tis tenere, quæ alijs omnibus Christianis videntur, sed quæ Lutero & eius  
 magistro Ioāni Vuiclef visa sunt. Hoc ergo erat, quod Apostolus ad Corin-

*Quid sit apud  
Paulū moueri  
à sensu suo.*

*Quod Lutera  
ni non sunt ex  
ullo triū ordine  
nū, quos Ori-  
genes descri-  
psit.*

thios scriptit, sicut in omnibus ecclesijs doceo, quod quidē per ministros Luteranorum dicere non potest, quia non docent aliarum ecclesiarum dogmata. Illud præterea, quod Apostolus adiunxit, siue per spiritum, quis non videt, non in nos, sed in vos quadrare? Erant enim tūc, cūm hæc Paulus scripsit, qui deciperent, dicentes habere se spiritum Dei, esseq; prophetas, vt Theodoreetus quoquè interpretatur: at in ecclesia nostra nemini, nisi à mente alienatis, permititur hoc de se aut existimare, aut dicere: nullus post sanctos Apostolos ex catholicis doctoribus ac sanctis patribus ausus est dicere, habere se spiritum propheticum: at vester doctor vel potius illiusor Martinus Luterus, ausus est dicere se Germanicum prophetam, & habere se spiritum Dei. & cūm Apostolus clare moneat Thessalonicenses, & per eos cæteros omnes, vt caueant, nè decipientur per spiritum, vos contra hanc Pauli Apostoli admonitionem, eum secuti estis, qui se velutrum prophetam fecit.

**Quæta Lutetiæ, sequaciorum eius audaciae super sumptio.**  
Nullus è doctoribus catholicis sibi propheta nomine vendicat. Sed veniamus tandem ad illud, quod in hoc capite epist. Pauli præcipuum est, quod nobis tribuunt Magd. & de nobis scriptū esse blasphemè fingunt: nam mysterium, inquit, iam operatur iniquitatis: cūm demonstratū anteā sit, non esse vos ex eorum numero, quos hic Paulus monet, nè citò mouetur à sensu, sed st̄t potius fixi & stabiles in eo, quod à principio siue per doctrinam epistolæ scriptæ, siue sine scripto didicerint: consequens est, nō esse vos ex ijs, qui recte stant, & cauere debent, nè excidant à recto sensu: relinquunt igitur, vt ex eoru numero sitis, q; vel errat, vel errantes, alios quoq; in errorem mittunt. In vobis igitur operatur mysterium iniquitatis, non autem in ijs, quos Apostolus rogat modò, sicut olim illos, nè citò mouentur à sensu suo: quæ enim sensum dicat, explanat posteā, sensum scilicet eis traditum, siue per sermonē, siue per epistolā. Quod verò sit istud mysterium iniquitatis, quod iam operatur, ex ijs, quæ Daniel de Antichristo prædictit, intelligere licet. Similia enim, atquæ de illo p̄dicta sunt, cernuntur nunc in Antichristis, qui, sicut ait B. Ioannes, nunc multi facti sunt. vndē, inquit, scimus, quia nouissima hora est. & subiungit, vt eos ex ortu atque origine cognoscamus, tanq; hæc sit princeps nota, atq; indiciū clarissimum eorum, Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanessent utiq; nobiscum. Respondete ergo Luterani & Magd. nōsne exiuimus ex vobis, an vos ex nobis? Si nos ex vobis, docete, quando nos vestrā disciplinam, quam nouellus vester prophetæ peperit, professi sumus, qui ab initio in eadem regula fidei & doctrinæ permanemus? sin verò hoc docereno potestis, & vos ex Luteri schola natos esse negare neq; vultis, neq; si velitis,

**I. Ioan. 2.**

**Quod non nos ex Luteranis, sed Luterani ex nobis exierunt.**  
Quinam, testi potestis, quorum patres, immò pleriq; vestrū, eadē fidei dogmata prius monio Ioānis, tenebatis, quæ multi adhuc vestrę gentis inter vos in vestrī ciuitatibus noīp̄fisiōni hodie bīscūm, Deo adiūnate, tenent, sequitur, vt vos ex nobis exieritis. ergo vos sint Antichris̄t̄i estis Antichristi, de quibus Ioānes in epist. sua loquitur, illius p̄cursorēs, de s̄ti. q; Daniel ait, & ecce cornu illud faciebat bellū aduersūs sanctos, & p̄ualebat eis;

eis, donè venit antiquus dierū, & iudiciū dedit sanctis excelsi: & tempus Dan.7,  
 aduénit, & regnum obtinuerunt sancti. Hoc enim plerūq; accidisse vide Quod de An-  
 tichristo Das  
 mus, cùm catholici aduersus hæreticos, & fideles aduersus infideles victo-  
 riā obtinuerunt. Hoc est iudicium, quod dedit Deus sanctis excelsi: & niel predixit,  
 dabit adhuc maius, nis̄ conuertantur ad Dominum, à quo defecerunt. Sed in quibus hoc  
 videamus iam iniuitatem Antichristi in scriptura Danielis propheticè de-  
 lineatam, vt mysterium eius in Antichristis, qui nunc facti sunt, agnosca-  
 tur. Et sermones, inquit, contra excelsum loquuntur, & sanctos altissimi  
 conteret: & putabit quòd possit mutare tempora & leges, id est, existima-  
 bit, quòd possit religionem, quæ illo tempore vigebit, funditus delere. hoc  
 enim est, mutare tempora & leges. Sic Theodoretus hunc locum interpre-  
 tatur: Quæso, vtri nostrum laborant, vt religio mutetur? nos ne, qui in ea-  
 dem religione, quæ nobis à principio tradita est, permanemus? an vos, qui  
 religione patrum vestrorum mutata, à propheta vestro nouello, nouellam  
 religionem accepistis? quòd si vos estis, qui religionem, quæ per vniuersas  
 mundi ecclesiás ab antiquis diebus viget, mutare vultis, igitur in vobis  
 tanquam in Antichristis, operatur iam mysterium iniuitatis illius nouis-  
 simi Antichristi, qui hoc ipsum pleniū facturus est: Iniquitas enim illius,  
 quæ nondūm apparuit, sed adhuc latet, vndē mysterium iniuitatis voca-  
 tur, in vobis ex parte ostenditur. Et eleuabitur, inquit idem Daniel, & ma-  
 gnificabitur aduersus omnem deum, & aduersus Deum deorum loquetur  
 superba. Apud nos omnis anima potestatis sublimioribus subdita est:  
 omnibus reddimus debita: cui timorem, timorem: cui honorem, hono-  
 rem, subiecti omni creaturæ propter Deum, siue Regi quasi præcellēti, siue  
 ducibus tāquam ab eo missis. omnes honoramus: omnibus dominis serui-  
 mus, non tantū bonis & modestis, sed etiam dyscolis. & si quis aliud au-  
 det, non est ei impunè. Vos verò quid? an non contra vestrum Imperato-  
 rem in aciem eduxistis? an non in Belgica & Gallia consortes vestri Lute-  
 rani & Caluiniani à Regibus suis defecerunt? in Pontificem verò summum Comparatio  
 ecclesiæ iudicem à Deo datum, quia non potestis copias educere, linguas & eorum, quæ à  
 stylum nocte & die, maledictis & contumelijs, ac blasphemijis in Deum ar- Daniele de  
 matis, & non esse ei obediendum docetis. An non est hoc eleuari & magni- Antichristo  
 ficari aduersus omnem deum, & aduersus Deum deorū loqui superba? Se- prædicta sunt,  
 quitur in Daniele, & Deum patrum suorū nō reputabit. Hoc quoq; in vos cum q; que  
 cōuenit, si enim vos Deū patrum vestrorum reputaretis, nūquam religio- in Luteranis  
 nem, quam dedit patribus vestris, mutaretis, vt mutatis: sicut nos nō mu- cernuntur. de  
 tamus, quia Deū patrū nostrorū, Deum nostrum reputamus. Sequitur, Et maledictis in  
 deū Maozin, id est, deū fortē in loco suo venerabitur. Hoc verò vtris cō- Pont. de muta  
 gruit? nōne vobis? immō vobis. Vos enim estis, qui in patria vestra, vestra tione religio-  
 dogmata ceu deum fortem colitis: cùm aut ad loca catholicorū venitis, nō nis, de spoliis  
 ampliū impunè idē facere vobis licet, sed aut fugiendū, aut dissimulandū, aut tione templo-  
 aut delitescendum est: Nos verò & in nostris, & in alienis, id est, in vestris ficio sublato.

CCC 3 quoq;

quoq; locis fidem, & fidei nostræ doctrinam aperte profitemur. Sequitur in Daniele: Et deum, quem ignorauerunt patres eius, colerauro & argento, & lapide precioso, rebusq; preciosis. Hoc quoq; in vos mirificè cōpetit, qui ecclesiæ catholicorum auro & argento & lapidibus preciosis spoliastis, ut dogma Luteri de delendis templis & eorum ornatu colereatis, quod nunquam ante à Maioribus vestris auditum est. Sequitur: Et dabite eis potestatem in multis: & terram diuidet gratuitò, sive in donis, vt est apud 70. Nec hoc in nos, sed in vos potius quadrat, apud nos enim quisque possidet sua nullus in alienam possessionem irruit, non licet apud nos per vim diripere, & alijs donare de rapina. Vos, Vos hoc fecistis, qui ecclesiæ & ecclesiarii prædia & possessiones occupastis gratis, & dono principum vestrorū. ergo apud vos sunt Antichristi, qui hoc facere docuerunt. Iam verò quod prædixit idem Daniel, tollendum esse tempore Antichristi iuge sacrificium, si quidem Antiochus, de quo Daniel prophetat, qui hoc in templo Iudeorum fecit, typus fuit Antichristi: quæro à vobis Magdeb, de quo sacrificio ecclesiæ, pro accipiendum esse existimatis? fortassis respondebitis, de interiori & spiritu sancto. Dicitur: at hoc dici non potest, hoc enim prohiberi nō poterit. Restat igitur, melius faciunt ut de exteriori accipiendum sit, ergo est in ecclesia catholica sacrificium exterum, aut hæc prophætia Danielis falsa est. Quod si est externum sacrificium in ecclesia catholica, ut quidem est, quod Antichristus tollet, vbi dominabitur, quinam sunt præcursori eius, in quibus mysterium huius iniquitatis iam operatur? nonne vos magistri Luteranorum, qui traditis sanctam eucharistiam non esse sacrificium? immò non solùm hoc, sed ipsam eucharistiam sustulisti, cùm sacerdotes sustulisti.

Citant præterea Magd. contra nos 2. Pet 2, sed nec locū hīc recitārunt, à conscientia deterriti. Quarè recitemus nos, vt intelligent omnes, nobis ne, an vobis congruant, quæ beatus Petrus de hæreticis, qui futuri erant, hīc prædictit: Fuerūt verò, inquit, & pseudoprophetæ in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis: & eum qui emit eos, negant, superducentes sibi celerem damnationem. Respondet ergo nobis Magd. utriusq; strūm introducunt nouas sectas perditionis, & eum qui emit eos, negant, superducentes sibi celerem damnationem: nos ne, qui (vt sèpè diximus, & demonstrauimus, & res ipsa loquitur) in eadem regulâ fidei à principio tradita, perseueramus, vt vestri quoq; patres & maiores perseuerarunt, an vos, quorum secta ante 40. annos ignota erat? Sequitur in epist. Petri: Et eum qui emit eos, negant. Videamus etiam, an vos Christi, qui nos passionem suam redemit, negetis? Paulus enim ait: Et consummatus, scilicet per passionem, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. non dixit, Omnibus credentibus tantum, aut omnibus per solam fidem passionem eius apprehendentibus: sed obtemperantibus. Aliud est enim, credere: aliud, obtemperare. Fides ex auditu est, & ad credendum fatus est assentiri auditis: ad obtemperandum, non satis est, nec enim qui au-

*Quod Lutे  
rani negantes  
sacrificium  
externum in  
ecclesiæ, pro-  
tualiter: at hoc dici non potest, hoc enim prohiberi nō poterit. Restat igitur,  
melius faciunt ut de exteriori accipiendum sit, ergo est in ecclesia catholica sacrificium ex-  
falsam.*

*Comparatio  
eorni que Pe-  
trus de here-  
ticis futuri  
predixit, cum  
q; que agūt  
& proficien-  
tur Luterant.*

*Quomodo Lut-  
erani eum  
negant, qui  
redemit eos.*

dita credit, continuo audita facit: neque saluus erit, si quis credat in patrem & filium & spiritum sanctum, in filium dico propter nos mortuum & suscitatum, apprehendens per fidem passionem eius, ut vos loqui soletis. neque tamen hanc fidem operetur suscipiendo baptismum, id est, obtemperando ei, qui credere & baptizari praecipit. nam si in baptismino complantamur similitudini mortis eius, & ipse ex obedientia passus est, ergo in baptismino non sola fides patris & filii & spiritus sancti, sed opus obedientiae Christi, cuius baptismo, ut praecepit, baptizamur, interuenit. Vos igitur cum per solam fidem, id est, sine operibus (nullum enim opus excipitis) iustificari hominem docetis, cum qui redemit vos, negatis: ipse enim dicit, Ego redemi obtemperantes: vos dicitis, Redemit credentes tantum. An non est hoc, negare eum qui redemit vos? Fortasse dicetis, Apostolum dicere, Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eternae; Vos autem, de iustificatione in praesenti vita, loqui, quae per solam fidem fiat. At si scripturas & virtutem earum non ignorare velitis, non hoc dicetis: qui enim promissionem habet vitæ æternæ futuræ, idem habet promissionem vitæ, quæ nunc est, de qua scriptum est, Iustus ex fide viuit: vitaque enim promissio connexa est nexus inseparabili, sicut Apostolus Paulus do-  
 cuit, cum ad Timoth. scripti, Pietas ad omnia utilis est, promissionem ha-  
 bens vitæ, quæ nunc est, & futuræ. Ergo qui non promisit salutem eternam  
 ex sola fide, sed ex fide & obedientia, quæ in operibus versatur, idem ne-  
 que promisit ex fide sola sine obedientia salutem, quæ nunc est, quæ ex iu-  
 stificatione per fidem existit. Si enim hanc ex sola fide promisisset, & illam  
 quoque eternam ex sola fide promisisset: atque ita necesse esset, vos ad il-  
 lorum haeresim adhuc peiorem delabi, qui neque, ad consequendum salu-  
 tem eternam necessaria esse opera tradebant, sed potius in quo cunq; sce-  
 lere quis esset, futurum esse saluum, tanquam per ignem, modò in Christū  
 crederet, eiusq; sacramenta perciperet. contra quos disputat S. August. in  
 lib. de fide & operibus, & S. Sixtus 3. in lib. item de operibus fidei. Rursus  
 diuus Paulus in illo ipso c. 2. epist. 2. ad Tim. de quo suprà differuimus: Si  
 sustinebimus, inquit, & conregnabimus: si negauerimus, id est, si susti-  
 nere & compati noluerimus, & ille negabit nos. Si igitur ut conregne-  
 mus, id est, vt adueniat nobis postea regnum celeste futuræ vitæ, non satis est  
 credere tantum, sed necesse est compati Christo, & sustinere. & qui hoc ne-  
 gat, eum negat, qui redemit nos. Ergo vt adueniat nobis nunc regnum spi-  
 rituale vitæ, quæ nunc est ex iustificatione, non satis est fides sola & nuda,  
 sed necesse est compati & sustinere. Siquidem vtriusque vitæ & vtriusque  
 regni petitio ac promissio, connexa est: neq; promissio unius, ab alterius  
 promissione separari potest. Sed pergamini ad ea, quæ in loco proposito epi-  
 stola Petri sequuntur: Et multi, inquit, sequetur eorum luxurias, per quos  
 via veritatis blasphemabitur. Apud nos tametsi multis sint, qui luxuriosè &  
 perditè viuāt, quia lata est via, quæ dicit ad perditionem, & arcta via salutis:  
 tamen

Heb. 5.

1. Tim. 4.

Quod vita  
que nunc est  
per iustifica-  
tionem, &  
vite caelstis  
futura coniu-  
cta est pro-  
missio.

PRO EPISTOLIS PONTIF.

392

tamen nullus docet, non esse meliorem continentiam, non licere vovere  
Deo castitatem, aut posse monachos vel sacerdotes vxores ducere, & mo-  
nachas nubere: quæ quidem cùm magistri Luteranorum doceant, fit, vt  
multi eorum luxuriam sequantur, & blasphemetur per eos via veritatis,  
quæ sancta vota cōtinentia & probat, & laudat. Sequitur in epist. Et in au-  
ritia fictis verbis de vobis negociabuntur. Si verba vestra, quibus miseros  
Luteranos decipitis, vt vos honore dignos ducant, ac vos tanquam disci-  
puli & alumni sequantur, non sunt ficta: producite nobis testes, si cut nos  
facimus, qui scripturas, quas citatis, sic, vt vos fingitis, intellexerint, aut in-  
telligendas esse dixerint: quod cùm facere non possitis, cuius vestrum cō-  
scientia non conuincitur, ficta esse verba vestra? quibus iudiciū iam olim  
non cessat, & perditio vestra non dormitat. Iam vero illa, quæ paulò pōst  
sequuntur, Qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant,  
Dominationemq; contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metunt  
introducere, & reliqua deinceps, facile quidem demonstrare possemus ad  
vos pertinere, & vestri similes, si omnia persequi propositum esset. Satis  
haec fint, vt intelligent, quibus Dominus dederit intellectum, non contra  
nos, sed contra vos, esse capita illa, sola indicatione notata: quæ nos  
ad confusionem vestram in penitentiam, si forte conuertat  
vos Deus, & sanemini, recitauimus, & in vos quadra-  
re & scripta esse, ostendimus: ad reliqua de-  
inceps libro quarto, qui se-  
quitur, responde-  
bimus.

FRAN.